PAGE

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	15.08.2019
№ 462-п
 Черемхово

	О проведении районного трудового соревнования (конкурса)
в сфере агропромышленного комплекса

В целях увеличения производства сельскохозяйственной продукции и продуктов питания, внедрения прогрессивных технологий, достижения высокой эффективности труда, повышения престижа сельскохозяйственных профессий,  руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования от 13.11.2017 № 667 «Об утверждении муниципальной программы «Жилищно-коммунальный комплекс и развитие инфраструктуры в Черемховском районном муниципальном образовании» на 2018-2023 годы, статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившим силу постановление администрации Черемховского районного муниципального образования от 07.09.2018 № 542-п «О проведении районного трудового соревнования (конкурса) в сфере агропромышленного комплекса».
2. Создать постоянно действующую комиссию по подведению итогов ежегодного районного трудового соревнования (конкурса) в сфере агропромышленного комплекса на территории Черемховского районного муниципального образования.
 3. Утвердить:

 3.1. положение о проведении ежегодного районного трудового соревнования (конкурса) в сфере агропромышленного комплекса на территории Черемховского районного муниципального образования (приложение 1);

 3.2. состав постоянно действующей комиссии по подведению итогов ежегодного районного трудового соревнования (конкурса) в сфере агропромышленного комплекса на территории Черемховского районного муниципального образования (приложение 2).

4. Провести районное трудовое соревнование (конкурс) в сфере агропромышленного комплекса на территории Черемховского районного муниципального образования в 2019 году. Заявка на участие в конкурсе подается в срок до 17-30 часов 18 октября 2019 года.
5. Отделу организационной работы (Ю.А. Коломеец):

5.1. внести в оригинал постановления администрации Черемховского районного муниципального образования от 07.09.2018 № 542-п «О проведении районного трудового соревнования (конкурса) в сфере агропромышленного комплекса» информационную справку о дате признания его утратившим силу;

5.2. направить настоящее постановление на опубликование в газету «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя мэра района Е.А. Артёмова.
Мэр района

С.В. Марач
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению

администрации Черемховского районного муниципального образования

от 15.08.2019 № 462-п
Положение

о проведении ежегодного районного трудового соревнования (конкурса) в сфере агропромышленного комплекса на территории Черемховского районного муниципального образования

1. Районное трудовое соревнование (конкурс) в сфере агропромышленного комплекса (далее - конкурс) на территории Черемховского районного муниципального образования проводится в целях увеличения производства сельскохозяйственной продукции, внедрения прогрессивных технологий, достижения высокой эффективности труда, повышения престижа сельскохозяйственных профессий, выявления лучших работающих в агропромышленном производстве трудовых коллективов, передовых работников агропромышленного комплекса и поощрения их за высокие результаты труда.

Настоящим Положением о проведении районного трудового соревнования (конкурса) в сфере агропромышленного комплекса (далее – Положение) определены Порядок и условия проведения конкурса.

2. Конкурс проводится среди организаций агропромышленного комплекса, индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных и осуществляющих на территории Черемховского района деятельность по производству сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую (промышленную) переработку (в том числе на арендованных основных средствах) в соответствии с перечнем сельскохозяйственной продукции, и реализацию этой продукции при условии, что в их доходе от реализации товаров (работ, услуг) доля дохода от реализации этой продукции составляет не менее чем семьдесят процентов за календарный год.

Индивидуальные предприниматели и индивидуальные предприниматели главы крестьянских (фермерских) хозяйств при совместном упоминании именуются как «предприниматели».

3. Конкурс проводится по следующим номинациям:

1) «Лучшая организация агропромышленного комплекса и (или) предприниматель в отрасли растениеводства и ее руководитель» по группам, в соответствии с посевной площадью:

- от 5000 га сельскохозяйственных культур;

- от 1000 до 4999 га сельскохозяйственных культур;

- до 999 га сельскохозяйственных культур.

2) «Лучшая организация агропромышленного комплекса и (или) предприниматель в отрасли животноводства и ее руководитель» по группам, в соответствии с поголовьем сельскохозяйственных животных:

- от 500 условных голов сельскохозяйственных животных;

- до 499 условных голов.

3) Лучшая молочно-товарная ферма и ее руководитель.
4) Лучшая бригада (звено) по откорму крупного рогатого скота и ее руководитель по группам, в соответствии с поголовьем сельскохозяйственных животных:

- от 500 условных голов сельскохозяйственных животных;

- до 499 условных голов.

5) «Лучшая бригада (звено) по заготовке грубых и сочных кормов и ее руководитель» по группам, в соответствии с посевной площадью кормовых культур:

- от 5000 га сельскохозяйственных культур;

- от 1000 до 4999 га сельскохозяйственных культур;

- до 999 га сельскохозяйственных культур.

6) «Лучший комбайнер на уборке зерновых культур» по группам, в соответствии с посевной площадью:

- от 5000 га сельскохозяйственных культур;

- от 1000 до 4999  га сельскохозяйственных культур;

- до 999 га сельскохозяйственных культур.

7) «Лучший тракторист-машинист на обработке почвы» по группам, в соответствии с посевной площадью:

- от 5000 га сельскохозяйственных культур;

- от 1000 до 4999  га сельскохозяйственных культур;

- до 999 га сельскохозяйственных культур.

8) Лучший водитель.

9) Лучший оператор машинного доения коров.
10) Лучший животновод по обслуживанию коров молочного направления.
11) Лучший животновод по обслуживанию коров мясного направления.

При совместном упоминании номинации, указанные в подпунктах 3 – 5 настоящего пункта, в дальнейшем именуются как «номинации структурных подразделений организаций агропромышленного комплекса и (или) предпринимателей». При совместном упоминании номинации, указанные в подпунктах 6 – 11 настоящего пункта, в дальнейшем именуются как «номинации рабочих профессий».

4. Участие в конкурсе является добровольным.

5. Требования к участникам конкурса:

1) к участию в конкурсе допускаются организации агропромышленного комплекса и предприниматели (далее – сельскохозяйственные товаропроизводители), не допустившие случаев техногенных пожаров по причине невыполнения требований пожарной безопасности, лесных пожаров по причине выжигания сухой растительности с используемых земель сельскохозяйственного назначения и (или) случаев производственного травматизма со смертельным исходом в текущем году;

2) участники конкурса в номинациях структурных подразделений организаций агропромышленного комплекса и (или) предпринимателей для участия в конкурсе должны соответствовать следующим требованиям:

численность коллектива молочно-товарной фермы, бригады (звена) не менее 3 человек на дату подачи документов для участия в конкурсе;

в номинациях по отрасли животноводства обслуживаемое поголовье фуражных коров на 1 октября года проведения трудового соревнования (конкурса) – не менее 20 голов;

3) к участникам конкурса в номинациях рабочих профессий требования не предъявляются.

6. Заявка на участие в конкурсе подается в отдел сельского хозяйства администрации Черемховского районного муниципального образования (далее – Отдел) по адресу: 665413, г.Черемхово, ул.Куйбышева, 20, кабинет 17 в сроки, установленные постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования о проведении районного трудового соревнования (конкурса) в сфере агропромышленного комплекса в год проведения конкурса.

Заявка на участие в конкурсе (далее – заявка) регистрируется в журнале регистрации в день ее представления с указанием даты и времени поступления, а в случае направления заявки через организации почтовой связи – в день их поступления в отдел.

7. По каждой номинации организаций агропромышленного комплекса и (или) предпринимателей, номинации структурных подразделений организаций агропромышленного комплекса и (или) предпринимателей и номинации рабочих профессий заявка принимается только на одного претендента от каждого сельскохозяйственного товаропроизводителя.

8. По номинациям организаций агропромышленного комплекса и (или) предпринимателей, номинациям структурных подразделений организаций агропромышленного комплекса и (или) предпринимателей, номинациям рабочих профессий заявка подается руководителем соответствующей организации агропромышленного комплекса и (или) предпринимателем, подписанная руководителем и заверенная печатью (при наличии печати). К заявке прилагаются следующие документы:

1) информация о производственно-финансовой деятельности организации агропромышленного комплекса и (или) предпринимателя по соответствующим формам (Приложения № 1-2);

2) информация о деятельности структурного подразделения организации агропромышленного комплекса (предпринимателя) по соответствующим формам (Приложения № 3-5);

3) показатели работы за отработанный сезонный период в год проведения трудового соревнования (конкурса) по номинациям рабочих профессий (Приложение № 6).

9. Основаниями для отказа в допуске к участию в конкурсе являются:

1) несоответствие участника конкурса требованиям, установленным частями 2, 5, 7 настоящего Положения;

2) непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 8 настоящего Положения;

3) представление документов после истечения срока, установленного в настоящем Положении;

4) представление неполных или недостоверных сведений.

10. Отдел в течение 3 рабочих дней со дня регистрации представленных документов проводит проверку документов на предмет наличия оснований для отказа в допуске к участию в конкурсе, установленных пунктом 9 настоящего Положения, по результатам которой принимает решение о допуске к участию в конкурсе или об отказе в допуске к участию в конкурсе.

Участник конкурса имеет право повторно представить заявку в порядке, предусмотренном настоящим Положением, в течение установленного срока подачи заявок, при условии устранения обстоятельств, послуживших основаниями для отказа в допуске к участию в конкурсе, за исключением случаев представления недостоверных сведений.

11. Заседание комиссии по подведению итогов конкурса должно быть проведено в течение 5 рабочих дней после окончания срока приема заявок на участие в конкурсе.

Комиссия оценивает участников конкурса в соответствии с критериями и методикой оценки показателей и определяет победителей конкурса.

12. Для выявления победителей конкурса применяется балльная система оценок на основании критериев и методики оценки показателей при подсчете баллов для определения победителей конкурса в каждой номинации (Приложение № 7).

13. Комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, если на заседании присутствуют не менее 50 процентов от общего числа членов комиссии. Решения комиссии принимаются на заседании открытым голосованием простым большинством голосов. При голосовании каждый член комиссии имеет один голос. В случае равенства голосов право решающего голоса имеет председательствующий на заседании комиссии.

На основании протокола заседания комиссии итоги конкурса утверждаются постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования.

14. При подведении итогов конкурса критериями оценки при определении победителей конкурса в каждой номинации являются:

1) По номинациям «Лучшая организация агропромышленного комплекса и (или) предприниматель в отрасли растениеводства и ее руководитель», «Лучшая организация агропромышленного комплекса и (или) предприниматель в отрасли животноводства и ее руководитель»:

показатели производственно-финансовой деятельности организации агропромышленного комплекса или предпринимателя в год проведения трудового соревнования (конкурса) (ожидаемые показатели) и (или) по сравнению со средним значением показателей за 2 предшествующих года в соответствии с критериями и методикой оценки показателей при подсчете баллов для определения победителей конкурса в каждой номинации;

участие организации агропромышленного комплекса, предпринимателя, в областных и (или) районных мероприятиях (выставках, ярмарках сельскохозяйственной продукции) в год проведения трудового соревнования (конкурса).

Победители конкурса определяются по наибольшему количеству баллов в каждой номинации.

При равном количестве баллов среди участников конкурса по номинациям, указанным в абзаце первом настоящего подпункта, победителем признается участник, набравший более высокий балл или сумму баллов в представленной информации о производственно-финансовой деятельности организации агропромышленного комплекса и (или) предпринимателя по основному показателю № 6.

2) Победителем конкурса в номинациях структурных подразделений организаций агропромышленного комплекса и (или) предпринимателей признается участник конкурса, набравший в сумме наибольшее количество баллов в каждой номинации.

При равном количестве баллов среди участников конкурса по номинациям, указанным в абзаце первом настоящего подпункта, победителем признается участник, набравший более высокий балл в представленной информации о деятельности структурного подразделения организации агропромышленного комплекса и (или) предпринимателя по основному показателю № 1.

3) По номинациям рабочих профессий:

показатели по работникам организаций агропромышленного комплекса и (или) предпринимателей в соответствии с критериями и методикой оценки показателей при подсчете баллов для определения победителей конкурса в каждой номинации (для участников конкурса по номинациям «Лучший комбайнер на уборке зерновых культур», «Лучший тракторист-машинист на обработке почвы», «Лучший водитель»);

показатели по работникам организаций агропромышленного комплекса и (или) предпринимателей по номинациям рабочих профессий за 4 квартал предыдущего года и за 9 месяцев года проведения трудового соревнования (конкурса) по сравнению с показателями за аналогичный период в течение 2 предшествующих лет в соответствии с критериями и методикой оценки показателей при подсчете баллов для определения победителей конкурса в каждой номинации (для участников конкурса по номинации «Лучший оператор машинного доения коров», «Лучший животновод по обслуживанию коров молочного направления», «Лучший животновод по обслуживанию коров мясного направления»).

При равном количестве баллов среди участников конкурса по номинациям рабочих профессий победителем признается участник, набравший более высокий балл в представленных показателях по работникам организаций

агропромышленного комплекса и (или) предпринимателей по номинациям рабочих профессий по основному показателю № 1.

15. Для награждения победителей в конкурсе учреждаются:

1) в номинации «Лучшая организация агропромышленного комплекса и (или) предприниматель в отрасли растениеводства и ее руководитель» - одно призовое место в каждой группе. Победителю вручается диплом, денежная премия в размере 6897 руб.;

2) в номинации «Лучшая организация агропромышленного комплекса и (или) предприниматель в отрасли животноводства и ее руководитель» - одно призовое место в каждой группе. Победителю вручается диплом, денежная премия в размере 6897 руб.;

3) в номинации «Лучшая молочно-товарная ферма и ее руководитель» - одно призовое место. Победителю вручается диплом, денежная премия в размере  5747 руб.;

4) в номинации «Лучшая бригада (звено) по откорму крупного рогатого скота и ее руководитель»  - одно призовое место в каждой группе. Победителю вручается диплом, денежная премия в размере - 5747 руб.;

5) в номинации «Лучшая бригада (звено) по заготовке грубых и сочных кормов и их руководителей (бригадиров (звеньевых))» - одно призовое место в каждой группе. Победителю вручается диплом, денежная премия в размере - 5747 руб.;

6) в номинациях «Лучший комбайнер на уборке зерновых культур», «Лучший тракторист-машинист на обработке почвы» - одно призовое место в каждой группе. Победителям вручается диплом, денежная премия в размере - 3448 руб.;

7) в номинации «Лучший водитель»  устанавливается одно призовое место. Победителю вручается диплом, денежная премия - 3448 руб.;
  8) в номинации «Лучший оператор машинного доения коров» устанавливается одно призовое место. Победителю вручается диплом, денежная премия - 3448 руб.;

9) в номинациях «Лучший животновод по обслуживанию коров молочного направления», «Лучший животновод по обслуживанию коров мясного направления» по одному призовому месту. Победителям вручается диплом, денежная премия в размере - 3448 руб.

Денежная премия является социальной выплатой, которая выплачивается победителю за вычетом налога на доходы физических лиц.

16. Победители конкурса объявляются и награждаются на торжественном собрании в честь профессионального праздника Дня работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности, но не позднее чем через тридцать рабочих дней со дня подведения итогов конкурса.

17. Итоги конкурса публикуются в газете «Мое село, край Черемховский» и размещаются на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Первый заместитель мэра района                                                        Е.А. Артёмов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению

администрации Черемховского районного муниципального образования

от 15.08.2019 № 462-п
Состав постоянно действующей комиссии
по подведению итогов ежегодного районного трудового соревнования (конкурса) в сфере агропромышленного комплекса на территории Черемховского районного муниципального образования
	Председатель комиссии:
	первый заместитель мэра района

	Секретарь комиссии:

	главный специалист отдела сельского хозяйства

	Члены комиссии:
	председатель Думы Черемховского районного муниципального образования
(по согласованию)

	руководитель аппарата администрации

	начальник отдела экономического прогнозирования и планирования

	начальник отдела сельского хозяйства

	ведущий специалист отдела сельского хозяйства

Первый заместитель мэра района                                                        Е.А. Артёмов